
Prop. n. 5179/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1042 DEL 22/09/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: MISURE  A  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL'INTERA 
FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA (D.M. DEL MIC N. 
8/2022: «DISPOSIZIONI ATTUATTIVE DELL'ART. 1, C. 
350,  LEGGE  30  DICEMBRE  2021,  N.234». 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

IL DIRIGENTE
Visti

• il  decreto del  Sindaco n. 1 del 14.01.2022 con il  quale si  assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse; 

• il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e relativi allegati e il documento unico di 
programmazione (DUP) 2022/2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 del 22 febbraio 202; 

vista la L. 30.12.2021 n. 234 art. 1 c. 350 che stabilisce che «...al fine di promuovere la lettura 
e  sostenere  la  filiera  dell'editoria  libraria,  è  autorizzata  la  spesa  di  30  milioni  di  euro  per 
ciascuno degli  anni 2022 e 2023. Le risorse di cui  al presente comma sono assegnate alle 
biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi 
della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di 
libri, secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura»; 

visto  il  Decreto  del  Ministro  della  cultura  n.  8  del  14  gennaio  2022  recante  “Disposizioni 
attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234,” che affida alla 
Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il  compito di  individuare i  beneficiari  della 
misura di sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, e di verificare il conforme 
utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;

visto  il  decreto del  direttore generale n.127 del  24 febbraio 2022 della  Direzione generale 
biblioteche e diritto d’autore del Ministero della cultura contenente la disciplina attuativa del 
decreto ministeriale n. 8/2022.

visto il Decreto n. 502 del 11.7.2022 con cui la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ha approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie del “Contributo alle biblioteche per acquisto 
libri. Sostegno all’editoria libraria” per l’anno 2022 nel quale risulta che la Biblioteca Comunale 
di Oristano è beneficiaria di un contributo di € 8.732,17.

preso  atto  che  con  il  decreto  del  direttore  generale  n.127/2022  si  disponeva  all’art.8  le 
modalità di utilizzo delle risorse finanziarie e nello specifico: «Il contributo erogato deve essere 
integralmente  utilizzato  come previsto  dal  decreto,  per  l’acquisto  di  libri  da  effettuarsi   in 
almeno tre librerie, con codice ATECO principale 47.61, della provincia o città metropolitana, 
ovvero nella regione, nel caso in cui nel territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie 
in possesso di tale requisito, per almeno il 70 per cento del contributo concesso...».

rilevata l’opportunità di assicurare il sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria 
incentivando  l’acquisto  di  libri  da  parte  di  biblioteche  pubbliche  appartenenti  allo  Stato 
destinatarie dei contributi di cui all’oggetto.

visti: 
• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede: “Fermo 

restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta”; 

• l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 
comma 1 lettera a) sub. 2.1 del DL 77/2021, a norma del quale, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

• il comma 2 lettera a) dell’articolo 1 del suddetto testo di legge, il quale prevede che 
fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori, 
servizi  e  forniture,  mediante  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a 
150.000 euro e per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

dato atto che la spesa stimata per la fornitura oggetto del presente provvedimento rientra nei 
limiti di cui all’art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e che pertanto la stessa può 
essere affidata mediante affidamento diretto; 

rilevato  che  con  nota  prot.  n.  53525  del  19.08.2022  sono  stati  invitati  a  partecipare  alla 
manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca Comunale 
di Oristano i seguenti operatori economici:

1. LIBRERIA DI CASTA C E M CASTA SRL
2. LIBRERIA CANU MAURO
3. GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE
4. CARTOLIBRERIA LA MATITA
5. LA MATITA PORTA NUOVA
6. LIBRID LIBRERIA
7. LEBEN 
8. LIBRERIA A.BI.BO
9. IL GECO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

considerato che entro il termine di scadenza, previsto per il giorno 06.09.2022 ore 12:00, sono 
pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:

1. CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE 
2. GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE
3. LIBRERIA DI CASTA C E M CASTA SRL
4. LIBRERIA CANU MAURO
5. LIBRERIA A.BI.BO

ritenuto di dover affidare la fornitura dei libri per la biblioteca della città di Oristano alle librerie  
che hanno presentato regolare istanza;
 
ritenuto, pertanto, ripartire il  contributo assegnato alla biblioteca di questo ente, pari ad €. 
8.732,17 tra i 5 operatori economici con sede nella provincia di Oristano che hanno manifestato 
interesse alla procedura di cui trattasi, aventi codice ATECO principale 47.61; 

dato atto che l’importo determinato per ciascun operatore economico è pari ad €. 1.746,43;

rilevato,  inoltre,  che  per  la  fornitura,  oggetto  del  presente  provvedimento,  non  sussiste 
l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto trattasi di 
fornitura di  importo inferiore a €.  5.000,00,  come previsto dall’articolo 1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

richiamati: 
• l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 a norma del quale la stipula dei contratti da parte delle 

pubbliche  amministrazioni  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  

• l’articolo 32 del D.lgs 50/2016 il quale al comma 2 prevede che nelle procedure di cui 
all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

ritenuto pertanto di dover determinare a norma dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs.  18 
agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, i seguenti elementi relativi alla  
procedura avviata con il presente provvedimento:

• Oggetto  dell’affidamento:  fornitura  libri  per  la  biblioteca  comunale  della  Città  di 
Oristano; 

• Fine che si intende perseguire: è l’aggiornamento del patrimonio libraio della biblioteca 
comunale;  

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella richiesta di offerta;
• Modalità di individuazione contraente:  affidamento diretto ai sensi all’art.1 comma 2 

lettera a) della Legge 120/2020,
• Forma del contratto:  mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio ai  sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016

ritenuto di dover procedere in merito;

visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Prin  cipi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale.

visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2022-2024  e  il  bilancio  di  previsione 

2022/2024 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi e piano delle performance 

triennio 2022-approvato con deliberazione della G.C. n. 56  del 08/04/2022.

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011.

richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico.”

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/06/2021

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022.

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
8 del 08/02/2022

visto  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida  in  materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 -  di dare atto che: 
• La biblioteca Comunale di Oristano risulta assegnataria del contributo di € 8.732,17 

erogato dal Ministero della cultura ai sensi del DM n. 8/2022 di cui in premessa; 
• sono pervenute nei termine di scadenza,  le manifestazioni di interesse dei 

seguenti operatori economici:
a) CARTOLIBRERIA LA MATITA DI CASTA GABRIELE 
b) GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE
c) LIBRERIA DI CASTA C E M CASTA SRL
d) LIBRERIA CANU MAURO
e) LIBRERIA A.BI.BO

2 -  di ripartire il contributo di €. 8.732,17  tra i 5 operatori economici aventi sede nel territorio 
della provincia di Oristano che hanno manifestato interesse alla procedura di cui trattasi, nei 
termini stabiliti dalla lettera d'invito, aventi codice ATECO principale 47.61. 

3  –  di  dare  atto  che l’importo  determinato  per  ciascun operatore  economico  è  pari  ad  €. 
1.746,43;
4 -  di individuare a norma dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’ art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 i seguenti elementi relativi all’affidamento, disposto 
con il presente provvedimento: 

• oggetto dell’affidamento: fornitura libri per la biblioteca comunale della Città di Oristano 
• fine che si intende perseguire: è l’aggiornamento del patrimonio librario della biblioteca 

comunale  
• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella richiesta di offerta;
• modalità di individuazione contraente  Affidamento diretto ai sensi all’art.1 comma 2 

lettera a) della Legge 120/2020,
• forma del  contratto:  mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio ai  sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016

5 -  di dare atto che con successi provvedimenti verranno adottati i relativi impegni di spesa.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

